
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 14

Dizains un tehnoloģijas. 3.3. Kā šuj ar rokām roku lelli? Materiāls vērtēšanai

Uzdevums temata noslēgumā

1. uzdevums. Darini roku lelli pēc savas izstrādātās skices! Savā darbā izmanto 
 ● iepriekš radītu skici;
 ● nevajadzīgu cimdu (pirkstaini, dūraini) vai zeķi;
 ● vismaz vienu pašgatavotu bumbuli;
 ● vismaz vienu pogu ar 4 caurumiņiem un vismaz vienu pogu ar kājiņu;
 ● auduma aplikāciju, kura piešūta ar diviem dažādiem dūrieniem (piemēram, 
pamatdūrienu, apdiegumdūrienu vai cilpu dūrienu).

Sasniedzamais rezultāts: šuju roku lelli atbilstoši pašizveidotai,  
ar pārspīlējuma metodi radītai izstrādājuma skicei, izmantojot apgūtās prasmes 
dažādu pogu piešūšanā un telpiska (cilindriska) tekstildarba rotāšanā. 

Piemērs

Izvēlētā tēla skice           Izvēlētais tēls, kas šūts pēc  
             izstrādātās skices 

Kādi materiāli tev vēl būs nepieciešami roku lelles izstrādē?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________



15© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Dizains un tehnoloģijas. 3.3. Kā šuj ar rokām roku lelli? 

Pēc darba veikšanas novērtē savas prasmes un iekrāso atbilstošo lodziņu!

Prasmes Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Zīmēju skici 
atbilstoši savai 
iecerei

Ar skolotāja vai klases-
biedru palīdzību zīmēju 
skici. Skices izstrādē 
man palīdz ar ideju.

Ir nepieciešama neliela 
palīdzība skices idejas 
izstrādē. Papildinu skici 
pēc citu ieteikumiem. 

Patstāvīgi zīmēju skici, 
kurā attēloju pašizdo-
mātu ideju. Skicē norādu, 
kādus materiālus un to 
savienošanas tehnikas 
izmantošu.

Patstāvīgi zīmēju skici, 
kurā attēloju savu 
ideju. Skicē norādu, 
kādus materiālus un to 
savienošanas tehnikas 
izmantošu. Iesaku idejas 
skicei un materiālu 
savienošanas tehnikas arī 
citiem.

Izgatavoju dzijas 
bumbuli

Izgatavoju dzijas bum-
buli ar citu palīdzību. 
Tas jūk laukā un nav 
vienmērīgi apaļš.

Izgatavojot dzijas bum-
buli, reizēm ieskatos 
instrukcijā. Ar laiku bum-
bulis varētu izjukt, jo nav 
pietiekami stingrs.

Patstāvīgi izgatavoju bum-
buli. Tas ir stingrs un vien-
mērīgi apaļš.

Izvēloties piemērotu stra-
tēģiju, izgatavoju stingru 
un apaļu bumbuli. Palīdzu 
to izgatavot arī citiem.

Piestiprinu 
dzijas bumbuli

Dzijas bumbuļa piestip-
rināšanā ir nepieciešama 
skolotāja vai klases-
biedru palīdzība.

Zinu vienu dzijas bumbuļa 
piestiprināšanas tehniku 
un, izmantojot to, patstā-
vīgi piestiprinu bumbuli 
un nepieciešamās detaļas. 
Piestiprinātais bumbulis 
un/vai pie tā piestiprinātās 
detaļas ir vaļīgas, tās var 
nokrist.

Zinu vairākas dzijas bum-
buļa piestiprināšanas teh-
nikas, bet izmantoju tikai 
vienu, lai patstāvīgi piestip-
rinātu bumbuli un nepie-
ciešamās detaļas. Bumbulis 
un tam pievienotās detaļas 
ir stingri piestiprinātas un 
nejūk ārā.

Zinu vairākas tehnikas, kā  
piestiprināt dzijas bumbuli  
un kā pie tā piestiprināt 
citas detaļas. Piestip
rinātais dzijas bumbulis un 
pie tā pievienotās detaļas 
stingri turās. Palīdzu  
stiprināšanas darbus veikt 
arī citiem.



16© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Dizains un tehnoloģijas. 3.3. Kā šuj ar rokām roku lelli? 

Prasmes Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Rotāju roku 
lelli aplikācijas 
tehnikā

Piešuju auduma aplikā-
cijas ar citu palīdzību. 
Man vajadzīga palīdzība 
kļūdu izlabošanai un 
darba pabeigšanai.

Piešuju auduma aplikāci-
jas ar viena veida dūrienu, 
ir pāris kļūdu. 

Patstāvīgi piešuju aplikāci-
jas ar vismaz diviem dažā-
diem dūrieniem. Dūrieni ir 
vienmērīgi. 

Patstāvīgi bez kļūdām, 
piešuju aplikācijas ar 
diviem dažādiem dūrie-
niem, pamatojot to izman-
tošanas iemeslu. Palīdzu 
šūšanas darbos arī citiem.

Piešuju dažādas 
pogas

Piešuju viena veida 
pogas ar citu palīdzību. 
Pogas neturas stingri 
pie materiāla. Bieži vien 
sākumā un/vai beigās 
aizmirstu nostiprināt 
diegu.

Pogu piešūšanai izman-
toju instrukciju.Varu 
piešūt viena veida pogas; 
citu viedu pogu piešūša-
nai vajadzīga palīdzība. 
Reizēm sākumā vai bei-
gās aizmirstu nostiprināt 
diegu. 

Patstāvīgi piešuju dažādu 
veidu pogas. Piešūtās pogas 
stingri turas pie auduma.

Patstāvīgi piešuju dažādu 
veidu pogas, izmantojot 
radošu piešūšanas veidu. 
Piešūtās poga stingri 
turas pie auduma. Palīdzu 
citiem, paskaidrojot un 
parādot, kā piešūt.

Atbilstoši savai 
skicei radu 
pielietojamu 
izstrādājumu – 
roku lelli 

Roku lelle ir daļēji 
lietojama, ir grūtības to 
izmantot kā paredzēts. 
Tā ir līdzīga manai 
izveidotajai skicei, 
bet ir veiktas daudzas 
izmaiņas. 

Roku lelli ir grūti uzvilkt 
rokā, jo dažas roku lel-
les detaļas nav atbilstoši 
piešūtas. 
Roku lelle daļēji atbilst 
manai skicei, bet ir veik-
tas dažas izmaiņas, daļēji 
spēju tās pamatot.

Roku lelle ir ērti lietojama. 
Tā atbilst skicei vai arī ir 
veiktas nelielas, pamatotas 
izmaiņas. 

Roku lelle labi darbojas,  
tā ir ērti lietojama, jo 
detaļas piešūtas atbilstoši 
iecerei. Roku lelles detaļas 
lielākoties atbilst skicei, 
veiktās izmaiņas ir pama-
totas un uzlabo lelles 
kvalitāti. 


	_GoBack
	_GoBack

